NOTÆ.

974. *Ardore* Florus III, 5, 22, novis motibus ar-
dere Asiam videt. Confer ad epist. ad Vigil., vs. 1.

977. *Socie*] Voss. 2, *socia sibi tumino*. Voss. 3, *so-
cia sibi lumina*.

978. *Illam*] Ex tribus Voss., edd. Aldin., Torn. 4; reliqui, ullam, ut hæc confundi ostendit Brouckh. ad Tiball. I, 4, 51; Drakenb. ad Siliū IV, 435: sappens et i permutata. Apud Isidor. VIII, 2, scribe ex Cre-
wing., *nomen fidei unde est dictum, non dictum*.

982. *Perutur.*] Voss. 1, *leguntur*.

983. *Profecto.* Forte roctis interpungas:

Nunc non audisse. Profecto
Hæc rationis erit.

985. *Quoniam*] Antv., Bibl. Lugd., quomodo.

987. *Stimulatus*] Voss. 1, *stipulamus*.

988. *Diverberat*] Aldin., Torn. 4, *deverberat*.—Ald., D ambiguum fragar, omisso que.

990. *Certa*] Voss. 1, *Altera pars sonitus certe est.*
Pars altera non displicet.

991. *Una*] Aldin., illa.

994. *Monet*] Antv., moveat, ut hæc confusa supr. 1,
924.—Bibl. Lugd., *fugiamur ab ista*.

995. *Dolos*] Ita edidi ex solo Voss. 1. *Omnes dolor,*
sentientia nulla, nisi legas cum quibusdam, velatque
nefas.

995. *Veritique*] Ex Cantabr., tribus Voss., edd.
Ald. n., Torn. 1. *Reliqui, velatque.*

998. *Satiare*] Voss. 1, *saturare*; et hæc confusa apud
Sedul. Prolog. 6, et in Belisarii Acrostich. 16.

1000. *Quæ*] Ex tribus Voss., edd. Aldin., Antwerp.,
Torn. 1; reliqui, quam.

1003. *Parta*] Ex Voss. 1, 2, edd. Aldin., Torn. 4;

reliqui, *facta*. Fabricius edidit, *quam facta cœde: sa-
lubres.* Hæc *salubres* varias quoque edit. occupavit.
Pro eo *sedare* habet Antwerp.; sed quod dedi tueruntur
codices. De similibus vatis confer Rhoerium Fer. Ba-
ventr. II, 3.

1004. *Cordis*] Torn. 1, *mortis.*

1007. *Esuris*] Vide ad epist. ad Vigil., vs. 4.

1009. *Tot*] Antwerp., et tot.

1010. *U*] Voss. 3, et.—Plures eddi. tot et.

1012. *Rupesque*] Voss. 1, 3, *rapiaque.*

1013. *Quo*] Loco; non enim ad *rapes* referri pot-
est.

1014. *Supernis*] Voss. 3, *superbis*; ita bono sensu
pro magnis et venerabilibus accipi posset, de qua
significatione Schulting. ad Senec. Controv., p. 92: ut Græcis ὑπέροις. Vide Heinekum ad Siliū x, 575.
Sed tamen mutandis non adest necessitas. In eadem
hæc *re supernum nectar* memorat Sedulius I, 133.

1017. *Facias*] Voss. 3, *facias.*

1018. *Pauli*] Voss. 1, *Paulum.*

1019. *Parent*] Voss. 2, 3, ed. Antv., *parent.*

1020. *Cautus*] Pulmanni Sched., Antv., *cautus.*

1022. *Tuto*] Voss. 3, *toto.* Vide ad vs. 331.

1023. *Delator*] Antwerp., *delatus.*

1024. *Rarum*] Voss. 3, *rarus.* Bibl. Lugd., *rerum.*
— Ad præmia per ob præmia exponit Barthius ad
Stat. vi Theb., 550. Forte rectus expius, rarum est ut
præmia indeq. ueue gloriā, consequaris.

1026. *Quam*] Ita codi. et Aldin., Torn. 1; reliqui,
qua sceleri servire. Id videtur e glossa. Timebat con-
stantiam suam servare ad scelus, ita ut rem illam non
prodiceret.

Crimen erit, cumque ad facinus sociantur ini- A
 [qui,
 Est tibi culpa fides, quam tunc in laudibus or-
 [nat
 Verus honor, cum causa pia est. Stipantibus
 [armis
1030 Cæsaream mox Paulus adit, quo turba cucurrit
 Rhetore sulta suo, qui presidis aure potitus
 Irrita verba dedit : contra sic denique Paulus,
 Optime præ-es, ait, dudum te novimus omnes
 Justitiae documenta sequi, comitemque mode-
 [stam
1035 **246** Consiliis hancesse tuis, quæ gratia suadet
 Fidere, nec dubium tali sub judice dari.
 Non legis templique pium violavimus usum,
 Nec sermone vago populares movimus anras. B
 Urbibus ex Asia venientes solvere dona
1040 Cœpimus, ad purum semper spectantia votum.
 Quis, rogo, liber erit, si res facit ista nocen-
 [tem?
 Eloquor haud metuens, neque enim discrimina
 [movit
 Formidare fides, audent quam d. cere sectiam,

Luminis esse viam, nec discordare novellis
1045 Jura vetusta patrum; fas est modo credere can-
 [tos,
 Corpora de tumulis jam posse resurgere, post-
 [quam
 Detulit inde suum, qui condidit omnia, Christus.
 Obstupuit Felix amissio nomine, vincit
 Quem faciunt aliena reuin, quorum oljice
 [Paulus
1050 **247** Stringitur, et Festi servator presidis
 [anno.
 Linquimus hic nimium, ne gaudiæ nostra mo-
 [rentur.
 Ad Latium jam, Paule, veni! certamina crebro
248 Quæ fuerint agitata foro, quantique legan-
 [tur
 Judaici fluxisse dolii; nam talia Paulus :
1055 Cæsaris ad solium vos provoco; Cæsar, in-
 [quit,
 Appello Romanos opem; cui Festus : Abibis,
 Ut cupis, Augusti citius visure tribunal.
 Non stimulante metu fugiens discriminâ Paulus
 Judicij vitavit onus; mens æxia semper.

NOTÆ.

1028. *Tibi* Aldin., Antwerp., Bibl. Lugd., et Fa-
 bricina, ibi. Posterior vocis prioris littera absorpsit
 sequentis initialem.

1029. *Causa* Aldin., *culpa*. Non displicet, est enim
 oxymoron quo Arator passim utitur.

1031. *Are*] Bibl. Lugd., ore. Non necesse est. Su-
 perius quoque haec cœnusa, i. 124.

1038. *Auras*] solo Cantabr. hoc reposui. Omnes,
 aures. Lucaneum, ἵπνοστατος, exprimit Act. apost.
 xxiv, § 12, cum quo aura magis convenit. Boet.
 Consol. Philos. ii, pros. 6, vos autem nisi ad popula-
 res auræ inanesque rumores recte facere nescitis : ubi
 Sitzmannus in mss. etiam aures inventit. Addo Drakenb.
 id Livium vi, 11, 7.

1040. *Spectantia*] Voss. 2, 3, *expectantia*.

1041. *Rogo*] Voss. 1, jam; Voss. 3, ergo.

1042. *Eloquor*] Ex Cantabr., Voss. 1, 2, Antv.,
 Fabr., Bibl. Lugd., reliqui, eloquar.

1045. *Patrum*] Cum Gauthero contulit Withef Spe-
 cim. Gauth., p. 92.

1048. *Nomine*] Ita ut amplius non esset felix, ne-
 que eo nomine dignus, sed reus potius justitiae ne-
 glecto ob Paulum in vincula conjectum.

1049. *Quem*] Voss. 2, 3, *quaes*.

1049. *Obex*] Obex quidvis, quod objicitur, dici pot-
 es, qua voce sepe Christiani nostri utuntur. Glry-
 sologus S-rum. 65: Sed plorans quid proficit ad sepul-
 crum? quando sic duras et congesios obices non pene-
 trat vox plorantis. Juvenc. libro iv,

Ales uti molli solita est sub corpore patios
 Objice pennarum circumcomplexa ferre.

Hericus allocutione libelli sui : *tanti nominis obicem proteræ Non ausint sprevisse phalanges*. Et in hac
 dictione ridiculi sunt nonnulli, qui ubique una littera i;
 scribendum dicant, cum omnino, quoties producunt
 a poetis ponitur, duplicit sit notanda, argumentum ejus,
 quod cum correptam volunt, eidem alterum iota tolle-
 fere consueverunt, itidem ut in *adicit*, *obicit*, et aliis
 talis not. Unde et *objex*, cum producitur, nominantii
 quoque casu scribendum puto. BARTHUS Advers.
 xix, 14. — *Obices*, seu *objicas* potius, possunt sunt, qui
 valvis objiciuntur. Germanicus :

Qualis ferrato se obici clavicula dente.

Silius Italicus libro lv,

Hinc robora portis,
 Et fidos certant obices arcessere silva.
 Huc alludit Valerius Flaccus lib. i Argonaut.,
 Frenit objice Buti
 Clausa cohors.

C Ea vocula aliquando alio genere posita reperiuntur. Al-
 cimus Avitus, lib. iv,

Objice rupta
 Sevit laxatis excurrens humor habens.

Sidonius Panegyr. Anthemii :

Cerea destituit resolutis axibus obex.

Putant docti obice ut plurimum scribendum, ut, cum
 obice reperiatur, poetarum sit licentia. Ego contra
 obices scribendum puto, licentioseque j consonam
 eximi, cum haec vox corripitur, ut in *adicit*, *obicit*,
obicit alioquin poetas solent. Quod si quis contra velit
 sentire, age alia pro se exempla producat, ubi eadem
 consona littera intradatur. Nos exhibuimus quibus
 admittitur. IDEM Advers. xix, 10.—Fabricium secu-
 tus et Bibl. Lugd., edidi objice. Tectur id recie Barthius et Weitarus ad Valer. Flacc. i, 703; et ita editio
 jam apud Virgil. Georg. ii, 480; Æneid. x, 577.
 Primum in obice brevem puto, hinc fortior objice fa-
 cetus restituendum in Mario Victor. Genes., p. 317, ed.
 Fabric. Adde notas ad Lucan. viii, 796. Alii tamen,
 extrusa licet consonante, syllabam producendam ar-
 bitrantur, quam recte disserit Drakeub. ad Silium
 xiii, 298.

1051. *Linquimus*] Antwerp., Bibl. Lugd. et Falwi-
 cius, liquimus, ut mox 1109, indicat se plura omittre;
 omittit autem quæ Lucas memorat Act. cap. xxv
 et xxvi.

1053. *Fuerint*] Cantabr., fuerant.

1054. *Judaici*] Voss. 1, 2, Torn. 1, Judæi.

1056. *Appello*] Jungit hic appellare et provocare. Ita
 lamen distinguunt Glareanus ad Liv. iii, 56, in fine, ut
 appellare sit inter æquales, de eos, ad eos; provocare
 de minore ad majorem, veluti a præside ad impera-
 torem, a eos. ad. populum. Neque lamen id semper
 certum arbitror. Appellare ad populum posteriores
 quoque dicunt. Vide Cellar. ad Prudent. Perist. x,
 818.

1059. *Onus*] Voss. 2, a manu secunda, opus. Ita-
 que rationem provocationis, a Paulo factæ, negat in

- 1060** *249 Pro vita meliore mori; sed munera au-*
[tor
Praconi testique suo jam dixerat olim,
Quod Romanum venturus erat. Clementia Jesu
250 *Omnibus in terris fidei silentibus hau-*
[stum
Pocula dat de vase suo, cunctosque rigari
1065 *Multiquo sermone jubet, meruimus venustas*
Nomis occidi de lumine crescere verbi.
Solverat Eoo classem de littore sector,

NOT. F.

timore periculorum repositam, quod tamen Augustinus suspicabatur. Solent plures hujus regni rationes ab eruditis proferri, sed arbitror solam provocacionis hujus rationem in eo sitam esse, quia perspiciebat Paulus ius sibi denegari, praeceps ob Iudeorum pervicaciam. Clarissime hoc apparet ex ipsis Pauli verbis Act. apost. xxv. ii, § 18 et 19. Nuper hac de re latius egit vir eruditus in Acad. Eruditorum, quae Belgice prodidit Amstelodamii, parte iii, vol. II, p. 923, qui preterea id Paulum fecisse statuit ut a vexationibus Iudeorum se liberaret. Sed haec contraria sunt illis, quae ipse vir cl. p. 227 aduersus Augustinum, de intrepido Pauli animo, quo quibusvis sese periculis et mortis discrimini objiceret, disserunt. Addit preterea aliam rationem, eo facilius provocasse Paulum, quia persuasum sibi haberet nullam Romae legem e se in Christianos latam. Id quidem est certissimum, eorum nomen Antiochiae oriun, non citius Romae videatur innotuisse quam extremis Claudi annis, vel primis Neronis. Vide Gruner. de Odio hum. generis, p. 137; Burian. ad Suet. Claud. 25. Jam si vel hoc provocacionis tempore nocturnum fuerit, nondum tamen erat ratio ut lex adversus Christianos ferretur. Quodcumque ad Christianae religionis praeccepta spectabat, Romanis nondum adeo innoverat, et, si qui Romae Christians priuatum saera adhuc sua colebant, id autem Romae permittebatur; atque ita Paulo, e vinculis liberato, idem deinceps domi concessum. Act. apost. 28, § 30: ascribit hoc quidem vir eruditus, p. 230, C. vori imperatoris erga Paulum; ipse p. ius consuetudini Romanorum tribuo, qui nemini ob religione in, etiam si ridiculam, erant graves, ut testatur Athenagoras Apol. pro Christ., p. 6, ed. Rechenberg. Postquam vero magis haec sacra fuerint evulgata, quibus praeceps soli Deo divinus honor, non imperatoribus praestabatur, quæque alia re'igio purior suggerebat, primum late leges sunt, et Christiani majestatis accusati. Sed neque haec Paulo potu' fuisse provocacionis causa. Tum enim id fecisset, ut tunc sibi foret sedes, per provocacionem parata. Id tamen mihi vix persuaderet intrepidus Pauli animus. Ceterum minor virum eruditum affirmare Paulum Romae traditum suisce militi, non ut ipsum custodiret, sed tueretur a Iudeis, vita ipsius forte insidiaturis. Iudei certe absoluissent ab insidiis illi homini Romae struendis, qui tuenda cause ad imperatorem provocaverat. Inde enim im' erat oris ingens sibi odium concitatissimum, præceps cum non diu ante Iudei a Claudio Roma fuerant pulsi, eorumque jam erat sese continere, ne motibus graviori sese periculo odioque exponerent. Fuit itaque Paulus potius in militari custodia, de qua Lips. ad Tacit. Annal. III, 22, et late pater meus de Civit. Pauli 5. § 5.

1059. Semper] De integritate hujus loci maxime dubito, et obstat vulgate ipsa sententia. Paulum negat provocasse, quia fugiebat metu discrimina, et rationem subdit, quia mens anxia semper est pro vita meliore mori. Hæc sibi obstant. Adoneo Paulus pro vita meliore et æterni mori negasset? Quæ ipse hac de re in Epistolis memorat alium ipsius memorem præferunt. Rectus Arator vs. 1042,
Neque enim discrimina novit.
Formidare fides.

PATROL. LXVIII.

- Austri nactus opem, cuius spiramine lœta
Crebrescente via, velique patentibus alis
1070 *Æquora sinebat puppis; sed nile quid unquam*
Ventorum tenuere dolis? mox flatibus Enri
Rupta quies pelagi, tumidisque incandens undis
251 *Cœrulei pax dicta maris; surit undique*
[pontus,
Attollepsque suas irato gurgite moles
1075 *Denegat abreptæ vestigia certa carina;*
Quæ suspensa polis, dejectaque jungitur arvis,

Constanter omnes hic vulgatum servant. Forte legendum, *mea anxia nunquam est.*

B 1062. *Venturus]* Et haec provocacionis rationem alii quoque protulerunt. Recte eam rejecit vir eruditus in Acad. Eruditor., part. II, vol. II, p. 233.

1063. *Venustas]* Ita codd. et edd. Aldin., Torn. 1; reliqui, *venustas*, Per *renuendem nominis occidui Romanum intelligendum arbitror, sive Latium, quod postis eodem modo Hesperia dicitur, lingue aliarumve rerum venustate celebre. Nisi sane hoc cogitaverit Arator, nescio quid *renuendas nominis occidui* sit. In Cantab. est *nominis*. De qua confusione vide supra, 698.*

1067. *Vector]* Ut Lucanus viii, 39. Male itaque Fabricius, Bibl. Lugd., Victor. Haec et permixta apud Silium XII, 119. Cum Virgilio haec contulit Gesta ad Aeneid. I, 38.

C 1069. *Crebrescente]* Voss. 2, 3, *crebriscente*. Ita sententiam faverunt illi scripturæ quam ex quibusdam edd. et Voss. 1 prætuli, secutus analogiam et judicium Oudend. ad Sueton. Cæs. 79. In codd. autem et *crebrescere* et *crebrescere* inventi Drakenborchius, codem teste ad Sil. x, 4; sed meliores sequi præstat, præcipue cum acedat similis aliorum formula.

1069. *Alio]* Infra vs. 1213,
Præbuit aligeras placidis in fluctibus undas,
et quæ Heinsius contulit ad Ovid. Art. II, 45.

1070. *Findebat]* Antwerp., *sundebat*, contra sententiam et poetarum usum. Ita Jason *alta securè* dicitur apud Valer. Flacc. II, 2. Vide Burman. ad Claud. R. P. II, 158; Stephan. ad Saxon. Gramm. Hist. Dan. VI, p. 132.

1072. *Rupta]* Ex Lucano I, 239.

1072. *Incanduit]* Lucanus X, 323.

Spumeus invictis canescit fluctibus amnis.

Atque ita de mari spumanti et turbato passim poetæ. Vide Burman. ad Catal. et. in Addend., p. 727; Burman ad Valer. Flacc. III, 32. Theogn. Sentent. vs. 10,

Γάνθησε δὲ βαθὺς πόντος ἀλὸς πολέας.

D D Adde Quintil. Declam. XII, p. 257. De quo egi in Miscell., p. 193.

1073. *Pax]* *Pacem fluminis tribuit Florus IV, 2, 28: ubi Duker. et generatim a poetis de rerum insinuatarum quiete adiuberi notat Burman. ad Valer. Flacc. IV, 20. Lucanus IV, 437, *pacem quoque maris memorat*; sed alia sententia, ut docet Burmannus, neque tamen inde locationem, ut alia, desumptissime Aratorem dative.*

1073. *Ficta]* Pulmanni Schedæ, Antv., *victa*, *male*.

1075. *Abreptæ]* Ald., Torn. 1, arr. plæ. Alterum rectius. Cornel. Nep. Fragm., p. 732., vi *tempestatum ex Indicis aquoribus abreptos*. Hoc indicat magis vim tempestatis, qua a recto tramite deflectere congebantur; alterum magis ad ventos pertinet, licet non impetuose in navem irruentes, qui sensu *arrepta vela* dicit Ovidius Heroid. XIII, 45. Facilius in utroque est describentium lapsus, ut docuit Drakenb. ad Livium XXII, 48, 4. Apud Mamertinum Genethliaec. Maxim. 10, § 3, *Livineius conjiciebat, parvos liberos arreptos*,

Terrarum cœlique sequax, caret artis amicæ A
Præsidii manus apta rati, gelidoque pavore
252 Deponunt animos, nigroque sub aere
[ræci
1080 Naufragium jam jamque vident, clausoque pro-
[fundo
Mortis imago patet. Vastas percurrere syrtes
Historica ratione vocor, laceroque rudentes
Et clavi fragmента sequi, sed non ego lingua
Tam fragilem committi vadis, rapidasque pro-
[scillas
1085 Ausugiam tentare diu, ne forte canentis
Obruat exiguum violentior unda loquela.
Tangere pauca libet, tutas conabor arenas.
253 Prævia fluctivage latuerunt sidera puppi,

pro abreptos. Livineio savenit excerpta Vossii et Guel-
 serb. codex, neque idem displicet Schwarzio.

1075. *Certa* ita ut non recto cursu pesset procedere. Vide Barthium ad Claud. iv Cons. Honor. 171, atque ita ut *certa via est*, qua homo sine ulla vacillatione possit procedere, ita contra *incerta*. En sensu est apud Livium viii, 24, 11: *Pervenit ad amnum, ruinis recentibus pontis quem ris aquæ abstulerat, indicantem iter: quem cum incerto rado transiret agmen.* Veram loci sententiam non perspexit Jacob. Gronovius in resp. ad cavill. Fabretti, p. 50. Omnino ruina pontis indicabat, qua commode super istas ruinas amnum transire possent, ita tamen ut *incertum* illud vadum esset, quo sine titubatione miles consistere et progredi vix posset. — Sequens quassatae navis descriptio poetis est usitatisimma in tempestibus. Vide Silium xvii, 270; Ovid. Trist. i, 2, 19.

1078. *Rati* Voss. 2, ed. Antwerp., regi.

1078. *Parore*] Ita Voss. tres et Torn. 1, reliqua edd., stupore, præter Antv., in qua favore.

1084. *Rabidasque*] Voss. 3, Bibl. Lugd., *rapidasque*. Alterum tempestati describendæ aptius, qua ingruente venti dicuntur *rabidi*. Vide Ouden. ad Lucan. v, 419, et vi, 27. De vocum harum perturbatione vide ad vs. 242.

1086. *Unda*] Prudentius in Symm. præfat. lib. ii, in fine:

Facundi oris ut impetus
 Non me fluctibus obruat.

ubi Weitzius Nostrum contulit.

1087. *Tangere*] Voss. 1, *pangere*. Alterum brevitatis studio quædam omissione convenientius. Cicero pro Rose. Amer. 30, *neque omnia dicam, et leviter unumquodque tangam*. Pariter tactum recte Livo asseruit Drakenb. lib. xxiii, 22, 8. Cæteroquin *pangere* non inelegans esset de carmine compositione, ut apud Ciceron. ad Divers. xvi, 18, *an pangis aliiquid Sophocleum*.

1087. *Liber*] Tres Vossiani et ed. Antwerp., *refert*. Recipere non sum ausus, cum prior videretur producenda ex ea ratio me quam dedit Vossius Art. Gramm. ii, 19; et patet exemplis ab Heinsio prolatis ad Ovid. Heroid. vi, 137. Præterea dubito utrum *libet* tueantur Cantabr. et Univers.; ex his saltem nihil protulit Cortius. Cum tamen passim leges prosodiæ Arator negligat, et *refert* scribere potuisse forte videntur.

1087. *Conabor*] Dura locutio; Lucæ ἀντοφθαλμεῖν, Act. apost. xxvi, § 15, per *conari* vulgatus vertit. id est summo labore contendere. Similiter Noster videntur voluisse, se summo studio carmen eo deducendum, omisso cursu Pauli maritimo, ut describat quomodo tuto arenas sive terram attigerit: revocandum ex præcedentibus *tangere* videatur. Sed de loci integritate dubitaverim.

1088. *Prævia*] Antwerp. *pervia*. Vide ad vs. 773. *Prævia* rectum est, cum ad sidera cursum dirigerent.

Nec solis radiis sub nub bus emicat axis.
 1090 Cumque dies multos jam rite peregrit orbis,
 In pelago nox una fuit, quo tempore nullis
 Indulseré cibis: quanta est heu pena timoris
 Supplicium nescire famis! dat somnia causis
 Res mala saepe bonis: tam clari nautica pubes:
 1095 Militæque cohors hominis tempestatet honorem,
 Prospere freto, cujus custodia tandem
 Solvitur, et saevo venerantur ab æquore vieti.
 254 Quem portum sensere suum: gerit illa
 [ruina,
 Ne lateat, quod Paulus erat, sanctusque patescat
 1100 Assertore mari, raptisque elementa laborant
 Luminibus monstrare virum, mediisque te-
 [nebris

NOTÆ.

B 1089. *Emicat*] Voss. 1, *eminet*, sed illud parum aptum videtur, ex distinctione quam inter *emicare* et *eminere* proposuit Burman. ad Lucan. v, 76: ubi et eadem est confusio; cumque in Actib. xvii, § 20, sol non apparuisse dicatur, *emicat* hic magis placet, orienti soli et luci proprium. Ipse id firmat vs. 1125.

Lux revoeata micat.

Ei ita Valer. Flacc., 1, 655;

Eraeuit reserata dies.

Lactant. de Phoenic., 44,

Et primi emicuit luminis sura levis.

Axis pro celo hic adhibetur. *Sidereus axis* quibusdam in eodd. est apud Ovidium Amor. iii, 10, 21: ubi Heins. Talis autem, qui hic describitur, axis Graecis est ἄριψ μηχαλούς, de quo Lennepius V. C. Animadv. ad Coluth. ii, 8.

1093. *Famis*] Ut pressim famem non senserint.

1097. *Venerantur*] Voss., 3, *venerantur*. Sed superitas tempissat honorem alterum suadet, ut indicet eos qui cæteroquin enim sprevissent, jam ingenti tempestate pressos eundem coluisse quem sentiebant portum suum esse, cuius nempe essent ope periculum evasuri. Hac tamen de re nihil Lucas; quin paulus milites consilium cepisse affirmat captivos occidendi. Nisi ad centurionem haec referre quis velit, illi militum consilio intercedentem.

1097. *Vicit*] Ita ex Voss. 1, 2, scripsi, in reliquis omnibus est *vecti*. Languet illud; indicat enim eos jam Paulum coluisse, quia prorsus tempestate erant pressi, ita ut nullam sibi salutis viam inventarent, quem cæteroquin nou curasent, si mare fuissest tranquillus. Ita vincit passim poetis illi dicuntur qui, ingeni tempestate acti, sui non sunt compotes. Ovid. Fast. vii, 593,

Vincitur ars vento, nec jam moderator habentis
 Utitur.

Heroid. xix, 183:

Arte laborata vincuntur ab æquore puppes.

Ubi Burman. et Trist. 1, 4, 11:

Navis, confessus gelido pallore timorem,
 Jam sequitur victim, non regit arte, ratem.

1098. *Cortius*] Cortius conjiciebat, queritique ruina. Non videtur necesse. Sententia enim est, illa ruina aliquid habet, unde Paulus fieret manifestus. Non longe abit quod *imago gerere figuram* dicitur apud Sulpic. Sever. Hist. sacr. ii, 5, § 1; in Miscell. c. 17; et eodem modo capi posse sum suspicatus quo Barthius apud Claudian. Cons. Manl. 146, conjicit, quos fortuna gerit, et exponit, aff. rt. donat, fert.

1100. *Assertore*] Sic aurum corruptor, saxum custos, et similia construuntur, de quibus Burman. ad Catalect. 1, p. 79. Superius de eodem genere nonnulla protuli vs. 134, quo et pertinent *bos arator*, de quo Brouckhus. ad Tibull. 1, 11, 46, et *oculi amatores* re-

Apparet radicata fides; fit laures justis
Ex pretio, quod terror agit, mansuetae virtus
Crescit in adversis, quae, testibus usq[ue] periclis,
105 Ad meritum discrimen habet: stans denique
[Paulus]

Conclamata piis animat sic pectora verbis:

255 O utinam nostris voluisse, fida juven-
[tus,

Consiliis parere prius, nec littora Cratæ

Liqueris, insani rabiem passura profundi!

110 Non pelagi cœlique minas, non triste tulisses
Jacturæ populantis onus, nec turbine tanto
Desperata salus generet confinia mortis.

Quæ tamen humanum transcendent gaudia vo-
[tum,

Hæc facile est præsare Deo, cui munera usus

A 1115 Illic potior, quem nemo pulat: nam missus ab
[astris
Angelus hæc placido veniens densitat ore:
Quam turbam vicit ista ratis, tibi rector Olympi
Contulit, ut nullis figatur naufragia saxis.

Credite, vera fient, nec spe frustrabor inani,
1120 256 Qui merui promissa Dei, concessaque
[nobis

Insula portus erit, cujus statione licebit

Arrepta tellure frui, navisque solute

Prospectare gravem: ullo discrimine easum.

Uis dictis ruit ira maris, sublataque dedum

1125 Lux revocata micat, velamine noctis aperto
Pandere visa solum, quod præbuit hospita nau-
[is,
Sicanio lateri remis vicina, Melite.

NOTÆ.

situendi ex eod. Apuleio Metam. II, p. 26: ut recte vidit Oudendorp. in Miscell. Observ. vol. II, p. 301.

1102. *Justis*] Voss. 1, *justi*.

1103. *Agit*] Voss. 3, *mit*.

1104. *Usq[ue]* Ita codid. et edd Aldin., Torn. 1; reliquæ autem, quod testibus ipsa. — Statim Voss. 1, quod meritum.

1106. *Conclamata*] Barthius Advers. xxxii, 3, exponebit hoc loco per clamando cogere, inclamare, aut valide appellare. Ita sane *conclamata urbs* est apud Hegesipp. Excid. Hierosol. v, 26. Potius tamen hæc voce mihi videtur indicasse homines rationis inopes et de salute desperantes, mortalis similes, quibus ex solemní more hoc verbum apud Romanos proprium est. Vide Drakenb. ad Livium IV, 39, 3, et Guther. de Jur. Marini 1, 17.

1107. *Voluisse*] Fabricius, Bibl. Lugd., *voluisse*. — Usus hoc versu est Beda de Metris, p. 2355, ed. Putschii.

1108. *Prius*] Voss. 1, *prius*, ut et hæc confusa apud Sedul. II, 21, et III, 44. Sed cum Paulus antea eos hñj:is rei monuisset, vide Act. apost. xxvii, § 10, *prius magis placet*. — *Nec dedi* ex Voss. 1, 2; *reliqui ne*.

1109. *Liqueris*] Ex Cantabr. et Voss. 1. In Voss. 3, est *linquoris*; in aliis *linqueres*; Bibl. Lugd., *linqueret*. Mutatum hoc ab illis qui diversa tempora non servent, sèpius tamen ita juncta.

1110. *Minas*] Voss. 1, *rias*: male. Virgil. Æneid. VI, 113:

Atque omnis pelagique minas collique ferchat.

Ubi Cerdæ.

1113. *Gandia*] Voss. 3, *grandia*, neque id male.

1115. *Quem*] Ita scripsi ex Vossianis tribus et Antwerp., reliqui omnes, *quam*, nulla sententia, et miror ita constanter etiam in melioribus edd. retentum.

1116. *Hæc*] Voss. 2, 3, et edd. omnes, *præter* Aldin. et Tornæs. 1, *hæc*.

1118. *Nullis*] Fulmanni Scheld., *ntverp.*, *nullus*.

1119. *Fieri*] Fio in dissyllabis corripsum frequenterissime, contra aliorum poetarum usum. Prudent. Steph.:

Ignibus voraber
Denuatus, et favilla jam tenuis fles.

Ibid. :

Jamque tuum fieri mandas, no Cyprianus ait.

Symm. 1:

Vera ratus, quæcumque fiant auctore senatu.

Siehardus, consensum non observans, locum hunc plurimum correcxit, sed nos Prudentium ipsum et codicem manuscriptum sequimur. Similiter Tertull. II,

*Saxa sunt, et semper erunt, nisi magna poteras
Solvitur.*

B Et Arator. — Et Cyprian. Genes.:

Lux fiat, et clara nituerunt omnia mundo.

FABRICIUS, Comment. in Poet. Christ. p. 55. Vessiani tre., edd. Aldin., Antv., Torn. 1, *forent*; sed et hoc loco fient probavit Heinsius ad Prudent. Perist. vi, 83: quem et de corrupta syllaba confer ad lib. I in Symmach. 223, et in Addend., p. 153; Voss. Art. Gramm. II, 13.

1119. *Frustrabor*] Cantabr., eod., *gravabor*.

1123. *Casnum*] Cantabr., *pacum*.

1124. *Ira irata* est in lapide apud Gruterum Inscript. p. CLXI, 2. *Ira maris* recte vindicatur Tibullo II, 4, 7, in Observ. Miscell., vol. II, p. 247; et similia contulit Drakenb. ad Silium IV, 245; Burn. ad Ovid. Heroid. xviii, 2; Heins. ad eund. xi Metam. 729; Oudend. in Observ. Miscell., vol. V, p. 75. Similiter *insanum mare* exposuit Elmenh. ad Arnob. I, p. 44.

1125. *Velamine*] Voss. 2, *velamina*. Invenit nubes quæ solem et sidera obduxerant, quibusque velut apertis lux revocabatur.

1127. *Remis*] Bochartus Canaan I, p. 503, coniicit, tellus. Sane illud *remis* aliquid incommodi habet. Codices nihil mutant, nisi quod Voss. 2 et 3 legunt, *lateris*, unde emendandum suspicor, *Sicanii lateris remis*.

1127. *Melite*] Melita, juxta Siciliam insula, modia producta bis apud Aratorem legitur, cujus alibi exemplum nescio. Hodiæ Melita, exsulum Rhodianorum domicilium. Terram Melitæam Ceretani Itali gratiam divi Paulij nominant, eamque superstitione ictibus venenatis mederi declamitant. FABRICIUS comment. in Poet. Christian. p. 86. — Miletæ est in Cantabr.; Miletæ in Voss. 3 et Antv. Secundam hic contra inorem produci, notavit etiam Cellar. Geogr. Ant. II, 12. Varias hoc nomine insulas produxit Salmas. Exercit. Plinius, p. 272. Hac in causa duæ eruditorum ingenia exercuerunt, altera ad Siciliam, altera Adriaticæ, sive Meleda. Hanc præcipue Ignatius Georgius intelligendam putavit, cui sece opposuit Joan. Anton. Chantarus, cuius tamen argumenta refutabant Lipsiensis in Novis Act. Supplem, tom. VII, sect. 2, p. 55. Plura eandem in rem jam contulerunt Scaliger, Grotius, Bochartus. Nuper quoque el. Bachiene in Geogr. sacra, part. III, vol. II, pro Melita ad Siciliam pugnavit, argumentis ex vento, Syræ, Syracuse ment one, aliisque deponit. Scio quid dum antea his reposuerit vir clarissimus in dissert. de Nausragio Pauli, § 14 et seqq. Sed nendum hæc persuaserunt quoniam crederem Melitam ad Siciliam esse intelligentiam. Omnis itineris locorumque ratio en tendit. Maxima tamen est difficultas in mentio e Adriatici maris, Act. apost. xxvii, § 27, quo hæc Melita redigi nequit. Plures hoc nomen ulterius extenderunt; ut et Ionium et nomine comprehen-

- 257** Ante tamen rabidos quam vincant æquo- A 1150 Ereptaque gregi largitur pa cua Christus,
[ris æstus,
Solvite, proclamat Paulus, jejunia fessi,
1150 258 Et quarto decimo, sicut nos vescimur Hinc etiam Ecclesiae gerit aurea luna figuram.
[inquit,
Jam panem gustare die. Memoranda figuræ
Sacra menta pia veleant qua lege, probemus.
Tempore, quo primi fulserunt lumina mensis,
Hoc numero curreat die, de caribus agni
1155 Turba jubet ali, quarum munimine tacto,
Libera Niliacas meruit vitare tenebras.
Hinc spatio simili Paulus, de gurgite mundi
Ques auferre capit, secum convivere suadet,
Et sacrum libare cibum, vestigia Mosi
1160 Observata legens, quorum speculantibus actum
Haec duo sunt diversa locis, sed proxima B [causis,
Et repetita salutis uno de fonte levatur.
Agnes Christus inest, panis quoque Christus
[habetur
De cœlo, quod et ipse docet; qui corpore Je- [sum
1165 Sumpserit, hoste caret, nec jam sua jura [Pharao
259 Ægyptusque tenet; mox omnia dæmonis [arma
His emerguntur aquis, quibus ille renascitur [infans,
Qui captivus erat; salsa quoque fluctus abyssi
Linquitur, et terti superanter stagna draconis,
[rentes,

NOTÆ.

testatur scholiastes Apollonii Rhodii iv, 304; sed de utriusque finibus eruditæ egerunt Lipsienses d. l. terminum Adriæ ad austrum constituentes inter Iapygæ promontorium et montes Ceraunios. Sit ita; poterit tamen navis, in Ionio mari tempestate pressa dici *tv τῷ Ἀδρίᾳ* ventis agitari, si modo illa verba non illa capiantur tanquam id factum fuerit in ipso Adriatico mari, sed ad illud; vertenda enim Latine arbitror, *ad Adriam*. Ita *Aelianus* Var. Hist. xiii, 16. Epidamnum constituit *tv τῷ Ιονίῳ κόλπῳ*. Recte Perizonius ad lib. ii, 25, exponit, *ad sinum Ionium*. Propius accedit *ταῦροπαγίον ποντίσκον* *tv τῇ Ἰταλίᾳ*, quod est in l. 9, ff. de leg. Rhod. de jactu, *naufragium facientes ad Italiam*, ut interpretatur Bynkersh. in diss. cap. 3. Quo magis autem Melitam, quam dixi, hic intelligam, facit navis illa quam in bac insula biensem transigisse narrat Lucas Act. xxvii, § 11. Dicitur illa Alexandrina, et haud dubie fuit frumentaria, ut et ipsa Pauli navis fuerat, quod docui in Miscell. c. 17, in fine. Jam vero non video qua ratione navis, Alexandria Romani tendens, et tempestate ad recto cursu non divulsa (hanc enim tempestate ad hanc insulam actam non appareat), potuerit in illam Adriatici maris partem excurrere, ut Romanum tenderet. Nimis suerent hæc itineris ambages, præcipue ut illic biensem nautes transigerent, cum navem communius appellere potuissem insulis Siciliae proximis, et itineri Romanum versus, qualis hæc erat Melita.

1150. Et] Aldin., ex.

1151. *Gustate*] Bibl. Lugd., *gustare*.—Die memorat, licet res nocte evntigerit. *Σύμπον* scribit Lucas Actib. xxvi, § 33, quod per *hac nocte* vertit Burman, ad Quintili. Declam. x, cap. 14; et ita est apud Math. Evang., xxvi, § 19: nisi illic Romano more tempus civiliter numeretur, et intelligatur diluculum, adeo ut visus in somnio crediderit Pilati uxor, quia sub diluculum som-

nia credebantur vera. Vide Brouckh. ad Tibull. II, 4, 2.

1153. *Fulserunt*] Cantabr., *fluxerunt*.
1159. *Mosi*] Cantabr., *Moyse*. Antverp., Fabr., Bibl. Lugd., *more*.
1144. *Jesum*] Voss. 3, *Jesu*; Antverp., *Jesum*.
1145. *Pharao*] Producitur etiam media inferius 1237, Hic populus quem vinxerat ante Pharaon.

Victor. *Afer de Machabæis*, p. 450, corp. *Fabric.*, *Ægypti effugient mortem regemque Pharaon.*

1148. *Salsæ*] Voss. 2 et 3, *salsi*; Antv. *falsi*. Confer Vossium de Anal. I, 32.

1149. *Linxitur*] Torn. 1, *liquitur*.
1151. *Pastor*] Ita Voss. tres et Aldin., Antv., Bibl. Lugd., *reliqui, pasto*.

1151. *Edenti*] Cantabr., *utenti*; Aldin., *edendi*.
1153. *Prima*] Voss. 1, *primo*.
1154. *Quia*] Aldin., *quæ a — Jesus*, Voss. 1.

1156. *Nimbis*] Quædam edd. *membris*.
1157. *Fixit*] *κεφάλῃ*, Act. Apost. xxviii, § 3: D quod per ligavit, illigavit exponit Bochart. Hieroz. part. i lib. i, c. 4; et part. II, lib. III, c. 2: cui Arator videtur favere.

1158. *Surgentibus*] Antv., *urgentibus*.
1164. *Venit*] Voss. 1, *venus*: non dispicet.

1165. *Alternis*] Ita codd. et Antv., Bibl. Lugd., *Fabric.*; *reliqui, alterni*.

1168. *Murmure*] *Munere*, Aldin.
1169. *Insonuere*] Ad Sedul. I, 41, *suscipitos sum* Aratorem scripsisse intonuere, ut gravior animi affectus exprimatur. Vide infr. ad vs. 1226.

1171. *Furunt*] Pro *Furunt*. *Fabricius* comment. in Poet. Christ. p. 58.—In codd. Cantabr. et Voss. tribus est *furent*. Antv. *farent*. *Reponere* *farent* non sustinui, quia futurum tempus hic nullus valoris

- Et divina prebeat; digito nam bestia peadens A 1190 262 Qui dolet ad patriam veteres remeare
Excutier, projecta regis; bene redditia flammæ,
Quæm dedidit ipsa prima, quæ culpe proculit [ignem,
- 1175 Unde gehenna calat; glacies topæfacta veneni
261 Sutitur in cineres, gelidæque superbia
[pestis
- Ex ardore perit; feces hic rapidique vaporcs
Non solitas vires capiunt, atque arida secum
Nutrimenta ferunt, sed tu modo decoquis an- [guem,
- 1180 Uta tua servore, fides; tibi subditur hostis
Frigidus, in quo vicem faciens incendia flagrat,
Vipero fumante gelu. Vementia tumore
Labi posse ferunt; quantum per inania currit
Mors ignara boni! jam tunc de corpore Pauli B
- 1185 Virus abest, oculis cum squameus exiit horror,
Quem serpens antiqua dabit; purgatus in amne
Ætheren, Christique cruci sua membra rele- [gans,
Nescit ab angue mori, vorat hæc, quæ flamma [venenum,
A sacrie vim sumpit aquis, quibus usus anhelat;
- Qui dolet ad patriam veteres remeare
[colonos.
- Incolumentem sic stare diu mirata juventus
Hunc ait esse Deum; tandem, rufis incola,
[dico,
Qua regnet virtute polis, qui talia confort,
Ut famulos hoc esse putet. Nunc causa figure
- 1195 Plicius in clari cernend: est mucrone facta.
Anguis origo necis (nam mors hinc edita no- [men-
De mortu peccantis habet) contraria justis
Vult ratiuere manus, quoniam manus apta
[ministrans
- Jure vocatur opus: talam qui sepscrit hostem,
1200 Impiger exequiat, Dominique vaporibus urat.
Paulus ut adnoti cognovit, fulta pericli
Serpere velle, sibi coelestia tela capessens
Pressit in igne dolos, cuius de summa crescentis
- 263 Est accensa fides, et sensibus additus [ardor;
1205 Hincque calor populis processit ab ubere [fontis.
Mensibus hibernis tribus in regione Melite

NOTÆ.

videbatur. Furorem pelagi jam sustinuerant, telluris furor jam apparabat in viperæ. Male tamen Fabricius furant pro furvissi accipit. Vide Vossium Anal. u. 50, ff. Idem memorat Sulpic. Sever. epist. 4, § 5, quem saluum factum de mari sata rivere non siverunt. Ibi ex uso cod. Traject. legendum: alter habet si- nuerent. Per siverunt rectius exprimitur sacerdoti, in Act. ix vñ, 4. Quid Lucæ est òmn, expressit Sulpicius per sata. Ex mente loquuntur potius intelligendam arbitror Nemesis, seribendumque littera majuscula Aenea, secutus judicium Maicklandi ad Maxim. Tyr. diss. 16, p. 680. — Nescio utruin ad horum barbarorum judicium aliquid contulerit mos ille quo aspidum mortis sonores solebant interficere. De Alexandrinis testis est Galenus apud Casaubon. Anim. ad Aþbenæum u. 8; et forte inter hos barbaros ipsi Alexandrinii fuerunt, ex illa navi Alexandrina, quæ hiemem ad hanc insulam transegerat, et qua deinceps iter instituit Paulus.

1172. *Nam*] Antv., jam.

1176 *Quem*] Voss. 2, quod.

1175. *Gehenna*] Vix Syriaca, a valle Hinnon, in agro Hierosolymitano, in qua pueri idolo M-loci immundabantur; quasi idololatriani insectantur acerbe Jeremias et Ezechias prophetæ; nam ipsorum temporibus a regibus et sacerdotibus pertinaciter defensa fuit. Accipitur pro ipsis inferorum tormentis. Prudent. Ilmarit:

Avidæ nec flamma gehennæ
Devorat hanc animam.

Juvenc. i:

Præmia justitiae tribuet, scelerisque gehennam.

FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 58. De hoc loco vide Bochart. Hieroz. part. post. lib. iii, cap. 2.

1177. *Hic*] Torn. 1, hinc. — Rabidi Antv., Fabr., B. bl. Lugd. Vide, supr., 242.

1178. *Solitas*] Ita codd. et edd. Aldin., Antv., Bibl. Lugd. et Fabricius. Reliqui, solidas. Vide ad hb. 1, 209.

1182. *Tumore*] Antwerp., timore.

1183. *Carrit*] Ita codd., Pulmanni Sched., Aldin., Torn. 1, Antwerp. Reliquæ, fortur.

1185. *Exitit*] Ex codd. et edd. Ald., Torn. 1. Aliæ, excidit.

C 1187. *Relegans*] Voss. 2 et 3, Aldin., Torn. 1, re- ligans; obstat mediæ quantitas. Voss. 1, refocana. Forte scriptum pro revocans, quod glossema videbitur. Relegare enim hic est transferre in crucem Christi.

1188. *Hæc*] Ita codd. Voss., ed. Aldin., Torn. 1. Hæc quoque Antv., hoc quoque reliqua.

1189. *A sacrâ*] Ita Voss. tres, ed. Aldin., Torn. 1. Sacrâ vimque, Cantabr. Reliquæ autem, quæ sacrâ vim sumit.

1193. *Regnet*] Ita codd., Aldin., Torn. 1. Reliquæ, qua regit is virtute polos.

1194. *Esse*] Ex codd. et Ald., et Antv. reposuit. Reliquæ, posse. — Præterea Antv., hos esse. Sed hoc aptius est, ut putes famulos esse hoc, deos scilicet, quod de Paulo suspicabantur.